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BROADBAND 

• Gigabit Passive Optical Network 

• Punto a Multi-Punto en Fibra Optica 

• Solución ideal para todo tipos de Servicios 

IP: Data, Voz & Video 

• Soporta transmisiones de alto ancho de 

banda…2.5Gbps/1.25Gbps 

• Distancias hasta de 20 Km de cobertura 

¿Qué es GPON? 



BROADBAND 

• Inmune a la interferencia RF o Electromagnética 

• Tiempo de vida tecnología de FO mayor a 20 

años… 

• Distancia física de FO: 20 km 

• Distancia según módulos PON:  

20 km (B+) y 40km (C+) 

• Eficiencia del Broadband: 92% 
 

• 1490 nm Upstream (TX), 1310 nm Downstream 

(RX)  

Principios del GPON 



BROADBAND 

EdgeRouter Infinity 

UFiber OLT 

PLC Splitter 

Hasta 8 

puerto PON 

por OLT 

Hasta 128 

ONUs por 

puerto PON 

NanoG 

Rango de hasta 20km 

ES-16-XG 

Despliegue de GPON 



BROADBAND 



BROADBAND 

UFiber OLT 

PLC Splitter 

Despliegue de GPON 
FTTH 

FTTH 

FTTB 

PLC Splitter 

Switch Ethernet 

UFiber OLT 

FTTC 

FTTH 

ISP Switch 

ISP Router 

Fibra 

Ethernet 



BROADBAND 

Despliegue de 

GPON en una red 

Mixta con airFiber 

UFiber OLT 

FTTH 

UFiber OLT 

FTTH ISP Switch 

ISP Router 



Optical Line Terminal 



BROADBAND 

• (8) puertos GPON 

• (2) puertos 10 Gbps SFP+(Uplink) 

• (1) GbE management port 

• Soporta hasta 1,024 ONU’s 

• Consumo máximo de Energía: 40W 

• Fuente de alta disponibilidad con módulos hot-swap, AC/DC(RPS-AC-100) 

• Administración Sencilla & auto reconocimiento de las ONU 

• Se integra al software UNMS, para gestión completa y sencilla 

SFP compatibles  

https://help.ubnt.com/hc/en-us/search/click?data=BAh7CjoHaWRsKwhLXhfHGgA6CXR5cGVJIgxhcnRpY2xlBjoGRVQ6CHVybEkiTi9oYy9lbi11cy9hcnRpY2xlcy8xMTUwMDkzNDcxNDctVUZpYmVyLUdQT04tU3VwcG9ydGVkLVNGUC1Nb2R1bGVzLWZvci1PTFQGOwdUOg5zZWFyY2hfaWRJIikwNzUzYTM1ZC1jYzI4LTQ0YWUtOWIxNC04NDgzNzRhMzEyYjMGOwdGOglyYW5raQc=--734d9db9306c79b2c8691df242a17961a490bafa


BROADBAND 

• (4) puertos GPON 

• (1) puertos 10 Gbps SFP+(Uplink) 

• (1) GbE management port 

• Soporta hasta 512 ONU’s 

• Consumo máximo de Energía: 20W 

• Entrada opcional de energía de 24VDC 

• Administración Sencilla & auto reconocimiento de las ONU 

• Se integra al software UNMS, para gestión completa y sencilla 

SFP compatibles  

https://help.ubnt.com/hc/en-us/search/click?data=BAh7CjoHaWRsKwhLXhfHGgA6CXR5cGVJIgxhcnRpY2xlBjoGRVQ6CHVybEkiTi9oYy9lbi11cy9hcnRpY2xlcy8xMTUwMDkzNDcxNDctVUZpYmVyLUdQT04tU3VwcG9ydGVkLVNGUC1Nb2R1bGVzLWZvci1PTFQGOwdUOg5zZWFyY2hfaWRJIikwNzUzYTM1ZC1jYzI4LTQ0YWUtOWIxNC04NDgzNzRhMzEyYjMGOwdGOglyYW5raQc=--734d9db9306c79b2c8691df242a17961a490bafa


BROADBAND 

UF-GP-B+ 

• Módulo GPON 

• Hasta 20Km, B+ 

• Soportar hasta 128 terminales ONU(UF-NANO-G) 

• Operación de longitud de onda: 1490nm TX & 1310nm RX 

• Capacidad de Tx: 1.5dBm a 5dBm, RX: -8dBm a -28dBm  

• Capacidad: 2.488Gbps Downstream(TX), 1.244Gbps  Upstream(RX) 

*Modulos C+, próximamente 

• Capacidad de Tx: 3dBm a 7dBm, RX: -12dBm a -30dBm  



BROADBAND 

Modelo Descripción 

UF-MM-1G Módulo MM, 550m, 1G, 2 und por caja  

UF-MM-10G Módulo MM, 330m 10G, 2 und por caja  

UF-SM-1G-S  Módulo SM, 3km, 1G, BiDi, 1 pareja por caja 

UF-SM-10G  Módulo SM, 10km, 10G, 2 und por caja 

UF-SM-10G-

S  

Módulo SM, 10km, 10G, BiDi, 1 pareja por 

caja 

Módulos SFP & SFP+ para Uplink 

UF-OLT 

UDC 
Cable de Stack de cobre, para 

puerto SFP y SFP+, de 1Gbps y 

10Gbps 

- Disponible en: 1m, 2m, y 3m 



Optical Network Unit 



BROADBAND 

• Puerto WAN: SC/UTP GPON 

• Puerto LAN: 1 GbE(Bridge o Router) 

• Entrada PoE: 24V/0.3A(Incluido) 

• Opción de montaje en pared  

• Capacidad de procesamiento 750Mbps de throughput  

• Pantalla informativa: Trafico de Subida/Bajada, IP, Niveles de 

Señal TX & RX 

• Capacidad de Tx: 5dBm-1.5dBm, RX: -8dBm a -28dBm 

• Compatible con otras marcas de OLT 

https://help.ubnt.com/hc/en-us/search/click?data=BAh7CjoHaWRsKwgcLxfHGgA6CXR5cGVJIgxhcnRpY2xlBjoGRVQ6CHVybEkiRi9oYy9lbi11cy9hcnRpY2xlcy8xMTUwMDkzMzUwNjgtVUZpYmVyLVN1cHBvcnRlZC1UaGlyZC1QYXJ0eS1PTFRzBjsHVDoOc2VhcmNoX2lkSSIpMDc1M2EzNWQtY2MyOC00NGFlLTliMTQtODQ4Mzc0YTMxMmIzBjsHRjoJcmFua2kG--b42a64e8d20d5f67b4bfe83e3dd56e75ab8c9355
https://help.ubnt.com/hc/en-us/search/click?data=BAh7CjoHaWRsKwgcLxfHGgA6CXR5cGVJIgxhcnRpY2xlBjoGRVQ6CHVybEkiRi9oYy9lbi11cy9hcnRpY2xlcy8xMTUwMDkzMzUwNjgtVUZpYmVyLVN1cHBvcnRlZC1UaGlyZC1QYXJ0eS1PTFRzBjsHVDoOc2VhcmNoX2lkSSIpMDc1M2EzNWQtY2MyOC00NGFlLTliMTQtODQ4Mzc0YTMxMmIzBjsHRjoJcmFua2kG--b42a64e8d20d5f67b4bfe83e3dd56e75ab8c9355
https://help.ubnt.com/hc/en-us/search/click?data=BAh7CjoHaWRsKwgcLxfHGgA6CXR5cGVJIgxhcnRpY2xlBjoGRVQ6CHVybEkiRi9oYy9lbi11cy9hcnRpY2xlcy8xMTUwMDkzMzUwNjgtVUZpYmVyLVN1cHBvcnRlZC1UaGlyZC1QYXJ0eS1PTFRzBjsHVDoOc2VhcmNoX2lkSSIpMDc1M2EzNWQtY2MyOC00NGFlLTliMTQtODQ4Mzc0YTMxMmIzBjsHRjoJcmFua2kG--b42a64e8d20d5f67b4bfe83e3dd56e75ab8c9355


BROADBAND 

• Puerto WAN: SC/UTP GPON 

• Puerto LAN: 1 GbE(Bridge o Router) 

• Entrada PoE: 24V/0.3A(Incluye Fuente AC/DC USB) 

• Opción de montaje en pared  

• Capacidad de procesamiento 750Mbps de throughput  

• Indicadores LED de estado de operación, amplio rango de temperatura para operación.  

• Capacidad de Tx: 5dBm-1.5dBm, RX: -8dBm a -28dBm 

• Compatible con otras marcas de OLT 

https://help.ubnt.com/hc/en-us/search/click?data=BAh7CjoHaWRsKwgcLxfHGgA6CXR5cGVJIgxhcnRpY2xlBjoGRVQ6CHVybEkiRi9oYy9lbi11cy9hcnRpY2xlcy8xMTUwMDkzMzUwNjgtVUZpYmVyLVN1cHBvcnRlZC1UaGlyZC1QYXJ0eS1PTFRzBjsHVDoOc2VhcmNoX2lkSSIpMDc1M2EzNWQtY2MyOC00NGFlLTliMTQtODQ4Mzc0YTMxMmIzBjsHRjoJcmFua2kG--b42a64e8d20d5f67b4bfe83e3dd56e75ab8c9355
https://help.ubnt.com/hc/en-us/search/click?data=BAh7CjoHaWRsKwgcLxfHGgA6CXR5cGVJIgxhcnRpY2xlBjoGRVQ6CHVybEkiRi9oYy9lbi11cy9hcnRpY2xlcy8xMTUwMDkzMzUwNjgtVUZpYmVyLVN1cHBvcnRlZC1UaGlyZC1QYXJ0eS1PTFRzBjsHVDoOc2VhcmNoX2lkSSIpMDc1M2EzNWQtY2MyOC00NGFlLTliMTQtODQ4Mzc0YTMxMmIzBjsHRjoJcmFua2kG--b42a64e8d20d5f67b4bfe83e3dd56e75ab8c9355
https://help.ubnt.com/hc/en-us/search/click?data=BAh7CjoHaWRsKwgcLxfHGgA6CXR5cGVJIgxhcnRpY2xlBjoGRVQ6CHVybEkiRi9oYy9lbi11cy9hcnRpY2xlcy8xMTUwMDkzMzUwNjgtVUZpYmVyLVN1cHBvcnRlZC1UaGlyZC1QYXJ0eS1PTFRzBjsHVDoOc2VhcmNoX2lkSSIpMDc1M2EzNWQtY2MyOC00NGFlLTliMTQtODQ4Mzc0YTMxMmIzBjsHRjoJcmFua2kG--b42a64e8d20d5f67b4bfe83e3dd56e75ab8c9355


BROADBAND 

• Test de ONU GPoN, hasta 

620Mbps constantes, con 

picos de 717Mbps 



Ubiquiti Network Management Software 

Demo: https://unms-demo.ubnt.com  

https://unms-demo.ubnt.com
https://unms-demo.ubnt.com
https://unms-demo.ubnt.com


BROADBAND 

Integración UNMS 



BROADBAND 

• Administración Centralizada 

• Fácil y rápido despliegue GPON 

• UI limpia, gráficos, y reportes 



BROADBAND 

• Asignación de Sitios(Locaciones) al UNMS 



BROADBAND 

Sitios (Locaciones) en el UNMS 



BROADBAND 

• Asignación de Zonas(Gabinetes dentro de los Sitos) al UNMS 



BROADBAND 

• Asignación de Dispositivos: OLT, ER, EP en el UNMS 



BROADBAND 



BROADBAND 

• Configuración remota de UF-

OLT- de ONU & visor de 

rendimiento 



BROADBAND 

• Rendimiento de las ONU 



BROADBAND 

• Alertas y Eventos en el UNMS 



BROADBAND 

• Actualizaciones masivas desde el UNMS 



BROADBAND 

RoadMap(Funciones) 



BROADBAND 

RoadMap(Productos Integración) 



BROADBAND 

Ventajas de la Solución 

UFiber 

• Software intuitivo para configuraciones masivas, mucho más rápidas y de 

baja complejidad en soporte. 

• Sin costo de licenciamiento de cualquier tipo, incluyendo: Firmwares y 

Software de gestión para UFiber. 

• Alto rendimiento en la OLT, Full Conmutación por hardware. 

• Alto rendimiento en la ONU y flexible para aplicaciones triple play. 



BROADBAND 

Link 

Link 

https://community.ubnt.com/t5/EdgeMAX-Stories/U-Fiber-GPON-test/cns-p/1969116?lightbox-message-images-1969116=95193iD891DA8FE327E9A8
https://community.ubnt.com/t5/EdgeMAX-Stories/19-000-ft-UFiber-Install/cns-p/2013525


BROADBAND 

Implementación LATAM - OPTIC ISP 

Link 

• Instalación de 30 ONU’s 

• Pensando agregar IPTV, en un 

corto plazo por la alta capacidad 

de las ONU. 

• Pensando entregar en un corto 

plazo 300Mbps. 

https://community.ubnt.com/t5/EdgeMAX-Stories/uFiber-GPON-Primera-red-en-Am%C3%A9rica-Latina/cns-p/2027721


BROADBAND 

Link 

https://community.ubnt.com/t5/EdgeMAX-Stories/UFiber-Install-Drop-Cables-to-Houses/cns-p/2050013


BROADBAND 

Implementación UFiber en 320 Apartamentos 

Link 

https://community.ubnt.com/t5/EdgeMAX-Stories/UFibre-Rollout-to-320-apartments/cns-p/2207247


BROADBAND 

Implementación UFiber reemplazando EPON 

Link • Hasta 90Mbps de capacidad 

• Planificando crecer hasta 

12,000 ONUs 

https://community.ubnt.com/t5/UFiber-Stories/uFiber-Nuevo-sector-GPON/cns-p/2069215


BROADBAND 

Implementación uFiber en Republica Checa 

Link 

https://dl.ubnt.com/customers/UBNT_CS_Radynet.pdf


BROADBAND 

airCube ISP / AC 
• AP/Router WiFi para redes de ultima 

milla. 

• Genera salida PoE 24V para energizar 

CPE outdoor airMAX o ONU de UFiber 

• Aprovisionamiento rápido por APP 

UNMS 

• Integración a UNMS para gestión de 

operadores 

• ACB-ISP: 802.11n 2x2, puertos 

FastEthernet(necesita de POE-24-24W) 

• ACB-AC: 802.11ac 2x2, puertos 

GigabitEthernet(Incluye Fuente) 



BROADBAND 

Planeamiento ODN 
Atenuación 

• Distancia: ~0.3dB por KM en 1490nm(Tx OLT) 

         ~0.5dB por KM en 1310nm(Rx OLT) 

 

• Fusion(Pérdida):  ~0.1dB por fusión 

 

• Conector(Pérdida): ~0.6dB por conector 

 

• Splitter PLC(Divisor): 

• 10 log(0.5) = - 3.01 

• Atenuación de 1:2 splitter:     3.01 dB 

• Atenuación de 1:8 splitter:     9.02 dB 

• Atenuación de 1:16 splitter: 12.04 dB 

• Atenuación de 1:32 splitter: 15.05 dB 

Nota: Módulos clase B+ 

como UF-GP-B+ operan en 

un rango de señal de  

RX -8dBm a -28dBm. 

Todas las señas deben estar 

en este rango. 



BROADBAND 

Calculando Energía de Downstream 

Potencia (dB) 
Potencia (dB) 

-8 

-28 

1490nm 
+5 

+1.5 

3dB - .6dB - .1dB - 18.06dB - .1dB - (.3dB * <n>km) - .1dB - .6dB =  

(Potencia de Inicio)-(C)-(F)-(1:64 PLC Splitter)-(F)-(Distancia)-(F)-(C) 

<n>km 

Si <n> =10km; la señal en la ONU será de: -19.56dBm 

-19.56dBm 

esta entre: -8 

to -28, que 

está dentro 

del rango 

aceptable 

F= Fusión 

C= Conector 

Planeamiento ODN 



BROADBAND 

Potencia (dB) 

Potencia (dB) 

+5dB 

+1.5dB 

1310nm 

-8dB 

-28dB 

3dB - .6dB - .1dB - 18.06dB - .1dB -(.5dB*<n>km) - .1dB- .6dB =  

(Potencia de Inicio)-(C)-(F)-(1:64 PLC Splitter)-(F)-(Distancia)-(F)-(C) 

<n>km 

Si <n> =10km; la señal en la OLT será: -21.56dBm 

Planeamiento ODN 
Calculando Energía de UpStream 

F= Fusión 

C= Conector 

-21.56dBm 

esta entre: -8 

to -28, que 

está dentro 

del rango 

aceptable 



BROADBAND 

Calculando Energía de Downstream(Lab Demo) 

Potencia (dB) 
Potencia (dB) 

-8 

-28 

1490nm +5 

+1.5 

3dB - .6dB - .1dB - 15dB - 9.02dB - .1dB - (.3dB * <n>km) - .1dB - .6dB =  

(Potencia de Inicio)-(C)-(atenuador)-(F)-(1:8 PLC Splitter)-(F)-(Distancia)-(F)-(C) 

<n>km 

Si <n> =0km; la señal en la ONU será de: -22.52dBm 

-22.52dBm 

esta entre: -8 

to -28, que 

está dentro 

del rango 

aceptable 

F= Fusión 

C= Conector 

Proyección en señales en LAB GPON 



BROADBAND 

UFiber OLT 

PLC Splitter 

Redes de ultima 

milla/Router 

NanoG 

ER-PRO-8 

Laboratorio 

1x8 con 

atenuador de 

15dB 



BROADBAND 

Gracias! 
Presentador: Luis Ortega 

Channel Manager LATAM-UBNT 

luis.ortega@ubnt.com 

https://forum-es.ubnt.com 

UsuarioForo-ES: @UBNT-LuisOrtega 

mailto:luis.ortega@ubnt.com?subject=
mailto:luis.ortega@ubnt.com?subject=
https://forum-es.ubnt.com
https://forum-es.ubnt.com
https://forum-es.ubnt.com
https://forum-es.ubnt.com

